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تحلیل روز

تعمیم الگوی مقاومت در غزه 

علیرضا تقوی نیا-صبح یک شنبه یک مبارز 
با  طلبانه  شهادت  عملیات  یک  در  فلسطینی 
سلاح گرم توانست یک صهیونیست را به هلاکت 
برساند و سه نفر دیگر را زخمی کند. این دومین 
عملیات در قدس طی چند روز اخیر اســت. در 
خصوص اهمیت این عملیات ها چند نکته باید 
ذکر شود: 1- فلسطینیان می دانند که هرگونه 
عملیاتی به کشته شدن آن ها منتهی خواهد شد، 
یعنی نیروهای امنیتی صهیونیست هیچ گونه 
مسامحه ای با عاملان حملات ندارند اما باز هم 
این اقدامات تکرار می شود که نشان از قوی تر 
شدن روح مقاومت در مردم کرانه غربی رود اردن 
و انتقال این فرهنگ به نسل های جدید فلسطین 
دارد. 2 - تنوع جایگاه و طبقه اجتماعی عاملان 
این عملیات ها نیز جالب توجه است؛ برای مثال 
اقدام اخیر توسط یک معلم انجام شد و حمله قبل 
از آن به وسیله یک کارخانه دار که  کاملا معنادار 
است. به عبارت دیگر جان فلسطینیان از تحقیر 
و اشغالگری صهیونیست ها به لب رسیده و خرد، 
کلان، فقیر و غنی ایشان آماده قیام با هر اهرم و 
وسیله ای هستند. 3- این عملیات با یک سلاح 
گرم انجام شد که اهمیت سلاح در مبارزات کرانه 
باختری را نشان می دهد و به نظر می رسد اگر 
میزان اسلحه و مهمات بیشتری به مبارزان این 
منطقه تزریق شود، بی شک روزهــای تیره تری 
در انتظار اسرائیلیان خواهد بود. در نهایت باید 
گفت رفتارهای اخیر مــردم مناطق اشغالی به 
تحلیل گران سیاسی این نکته را یادآوری می کند 
که الگوی مقاومت در نوار غزه با وجود سختی ها 
و تلفات بالای آن، از سوی ساکنان دیگر مناطق 
اشغالی نیز به عنوان یک الگوی موفق دنبال می 
شود و حاکی از گسترش فرهنگ مقاومت و افول 
دیدگاه های سازشکارانه امثال محمود عباس در 

میان افکار عمومی فلسطینی هاست.

حزب مادورو در انتخابات محلی 
ونزوئلا به پیروزی »بزرگ« دست 
یافت 

راه هموار مادورو 
برای 2024 

شــورای ملی انتخابات ونزوئلا اعلام 
کــرد که حــزب حاکم در انتخابات به 
پیروزی قابل توجهی دست یافته است 
و موفق شده 2۰ کرسی از مجموع 23 
نیز  و  کشور  فرمانداری  های  کرسی 
شهرداری کاراکاس را از آن خود کند. 
این پیروزی برای نیکلاس مادورو و هم 
حزبی هایش در حالی رقم می خورد 
که بخشی از جامعه بین الملل انتخاب 
مجدد او به مقام ریاست جمهوری در 
سال 2۰1۸ را به رسمیت نشناخته 
است. در انتخابات محلی دوره پیش در 
سال 2۰1۷، حزب حاکم 1۹ کرسی 
را از آن خــود کــرده و چهار کرسی به 
انتخابات  بــود.  رســیــده  اپوزیسیون 
با  روز یک شنبه امــا یک تفاوت مهم 
انتخابات سال های گذشته داشت و 
آن حضور ناظرانی از اتحادیه اروپا در 
جمع ناظران بین المللی بود. حدود 
ــال از آخــریــن حــضــور نــاظــران  1۵ س
اتحادیه اروپا برای نظارت بر انتخابات 
لاتین  آمریکای  نفت خیز  کشور  ایــن 
می گذشت. در پی حضور این ناظران، 
بخش بزرگی از اپوزیسیون و احزاب 
مخالف در ونزوئلا که طی چند سال 
اخیر انتخابات را تحریم کرده بودند، 
در این دور از انتخابات شرکت کردند، 
هرچند دستاورد چشمگیری نداشتند. 
بیش از هشت میلیون نفر از حدود 21 
میلیون واجــد شرایط این کشور 3۰ 
میلیون نفری بــرای انتخاب بیش از 
سه هزار فرماندار و شهردار و اعضای 
شوراها در این انتخابات شرکت کردند. 

طبق آمارهای رسمی نرخ مشارکت 
41.۸ درصد اعلام شده است. باوجود 
نــرخ مشارکت اعلامی، »دیــوســدادو 
کابیو« رهبر حزب سوسیالیست نیز به 
نوبه خود با ابراز خرسندی از مشارکت 
این  کــرد:  اعــلام  انتخاباتی،  عظیم 
میزان مشارکت، ادعاهای دروغین 
درباره تقلبی بودن انتخابات را خنثی 
ــرای »بستن دهـــان« کسانی  کــرد و ب
که نتایج انتخابات را به رسمیت نمی 
شناسند، کافی است. انتخابات منطقه 
ای و محلی ونزوئلا یک شنبه 3۰ آبان، 
برای گزینش سه هزار و ۸2 مقام جدید 
)23 فرماندار، 33۵ شهردار، 2۵3 
قانون گذار در شوراهای قانون گذاری 
و دو هزار و 4۷1 عضو شــورا( برگزار 
شــد. ایــن انتخابات از یک سو برای 
حزب حاکم که به منظور برچیده شدن 
دست کم بخشی از تحریم ها به ویژه در 
بخش نفت و انرژی تلاش می کند و از 
سوی دیگر برای گروه های اپوزیسیون 
ــود را بــرای انتخابات ریاست  کــه خ
جمهوری 2۰24 آماده می کنند، یک 
آزمــون مهم محسوب می شد. بحران 
اقتصادی در این کشور نفت خیز طی 
و  ــده  ش عمیق تر  گذشته  ــال  س چند 
نــرخ تــورم بسیار بــالا زندگی روزمــره 
تعداد زیادی از ونزوئلایی ها را مختل 

کرده است.

اندیشکده روز 

ارزیابی راهبرد اروپا در افغانستان

کارنگی در گزارشی به بررسی نتایج سیاست های 
اتحادیه اروپا درباره افغانستان پرداخته است. به 
نظر نویسنده اتحادیه اروپا هنوز باید شکست های 
استراتژیک خود را بپذیرد و به آن ها رسیدگی کند، 
زیرا اتحادیه اروپا تصوری بسیار سطحی از حمایت از 
دموکراسی و راهبردهای امنیتی غیرمولد داشته 
است. اروپا نقش مهمی در پشتیبانی از سیاست 
خطای آمریکا در افغانستان داشته است. اتحادیه 
ــا و کشورهای عضو آن تا 2۰21 تقریباً 11  اروپ
میلیارد یورو برای تلاش های چندجانبه در خصوص 
بازسازی افغانستان کمک کردند، با این فرض که 
دموکراسی و بازسازی، توأمان پیش می رود. حال 
آن که در واقعیت چنین نبود، زیرا اروپا بیش از حد 
به توان امنیتی و نظامی آمریکا اطمینان داشت. 
اروپــا از یک دولــت فاسد و متمرکز حمایت کرد و 
هرگز آن را برای اجرای اصلاحات تحت فشار قرار 
نداد. حتی قبل از تسلط طالبان، ظاهر دموکراتیک 
افغانستان برای بیش از یک دهه در حال پسرفت 
بــوده اســت. اصلاحات پلیس به رهبری آلمان، 
تلاش های بریتانیا برای مبارزه با قاچاق مواد مخدر 
و اصلاحات قضایی با حمایت ایتالیا، بسیار محدود 
ــا به شبکه های  بودند. بودجه های حمایتی اروپ
قبیله سالاری تعلق می گرفت که در پوشش نیروها و 
نهادهای دولتی، منافع شخصی و گروهی را دنبال 
می کردند. نیروهای پلیس به اخاذی روی می آوردند 
و مردم با سطوح گسترده خشونت و فساد مواجه 
بودند که این نگرانی ها را برانگیخت و در نهایت به 
شورش طالبان کمک کرد. اکنون با تسلط طالبان، 
اتحادیه اروپا نمی تواند کاری جز تمرکز بر کمک های 
بشردوستانه و توصیه به رعایت حقوق بشر داشته 
باشد. پشتیبانی صرف اروپا از آمریکا در افغانستان، 
اکنون که ایالات متحده گریخته، دولت های اروپایی 

را با خلأ راهبردی روبه رو ساخته است.

»نیویورکر« این هفته 
ــوی زیــبــای  ــل ــاب بـــا ت
»رویــای غیرممکن« 
از اریــــک دروکــــر، 
ــود  ــردیـــدهـــای خ تـ
ــاره توافق های  دربـ
اقلیمی را به تصویر 
ــد. ایـــن  ــ ــش ــ ــی ک ــ م
ــه در  ــامـ ــه نـ ــتـ ــفـ هـ

گزارشی با عنوان »مقابله با یک آتش سوزی عظیم 
چه شکلی است؟« می نویسد، در دنیا روزبه روز 
آتش سوزی ها گسترده تر و   البته  خطرات مقابله 
با آن ها هم بیشتر می شود. این هفته نامه در 
مقاله ای دیگر به فرصت سوزی در اجلاس های 

اقلیمی پرداخته است.

طالبان حضور بازیگران زن در فیلم ها را 
ممنوع کرد!

طالبان بر اساس یک دستورالعمل جدید، پخش 
برنامه هایی را که در آن ها زنان حضور دارند، در 
شبکه های تلویزیونی افغانستان ممنوع اعلام 
کرد. وزارت »امر به معروف و نهی از منکر« طالبان 
در دستورالعمل هشت ماده ای جدیدی با عنوان 
محدودیت های  آخرین  دینی«،  »رهنمودهای 
حضور  شرایط  جمله  از  طالبان  تحت  زندگی 
زنــان در برنامه های تلویزیونی را اعــلام کرده 
است. بر اساس این دستورالعمل علاوه بر توقف 
نمایش درام هایی که بازیگران آن ها زن هستند، 
خبرنگاران زن تلویزیون نیز ملزم به رعایت حجاب 
ــرای حضور در  ــردان هم ب اسلامی هستند و م
برنامه های مختلف تلویزیون باید لباس مناسب بر 
اساس استانداردهای گروه اسلامی به تن داشته 

باشند./بی بی سی

ترامپ با کمربند مشکی به کنگره می رود!

موسسه هنرهای رزمی »کوکی وان« که به عنوان 
ستاد جهانی تکواندو نیز شناخته می شود و خانه 
آکادمی جهانی تکواندو است، به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا، کمربند مشکی 
دان ۹ افتخاری این رشته را اهدا کرد. این بالاترین 
سطح برای ورزشکاران حرفه ای هنرهای رزمی 
است. ترامپ که در زمان ریاست  جمهوری، بحث و 
جدل هایش با رئیس مجلس نمایندگان آمریکا بارها 
خبرساز شده بود، در این دیدار، وعده داد که اگر 
دوباره به کاخ سفید راه یابد، با همین لباس و کمربند 

مشکی تکواندو، به کنگره آمریکا خواهد رفت.

هنری کیسینجر وزیر خارجه 
پیشین آمریکا در گفت و گو با 
فرید زکریا در برنامه »جی پی 
اس« شبکه سی ان ان: اگرچه 
چین به تایوان طمع دارد، اما 
انتظار نمی رود چین به این 

جزیره حمله کند. فکر نمی کنم در 1۰ سال آینده، 
پکن حمله همه جانبه به تایوان انجام دهد. وقتی 
برای اولین بار به چین رفتم، یک کشور فقیر و ضعیف 
و سرسخت بود، اما اکنون کشوری ثروتمند، کاملًا 
قوی و هنوز نسبتا سرسخت است. اما چالش ما در 
آن زمان و چالش ما در زمان کنونی یافتن رابطه ای 
است که در آن بتوانیم رقابت کنیم و این یک چالش 
بزرگ برای هر دو رهبر است. چالش در هر درگیری 
این نیست که چگونه آن را شروع کنید بلکه این است 

که آیا می دانید چگونه آن را پایان دهید؟

پیشخوان بین الملل

خبر متفاوت 

چهره روز 

اظهارنظر روز 

ــدود یک مــاه از کودتا در این  ــودان پس از ح س
کشور، شاهد یک توافق سیاسی بی سابقه میان 
رهبران نظامی و غیرنظامی بود؛ توافقی که به 
گفته مقامات این کشور، سازمان ملل، آمریکا و 
دیگر طرف های خارجی نقش مهمی در تحقق 
آن داشتند. این توافق که پس از کش و قوس های 

بسیار میان ارتش و دولت غیر نظامی سودان در 
کاخ ریاست جمهوری در خارطوم امضا شد، به 
»عبدا... حمدوک« آزادی کامل برای انتخاب 
دولتی با صلاحیت های ملی را می دهد. حمدوک 
نخست وزیر سودان و ژنرال »عبدالفتاح البرهان« 
فرمانده ارتش این کشور با حضور »حمدان دقلو« 
جانشین شــورای حکومتی، این توافق را امضا 
کردند. تورم، فقر و بیکاری همچنان معضلی جدی 
در سودان است.  اکنون با گسترش بحران، شورای 
نظامی و حمدوک به توافقی برای تشکیل دولتی 

غیر نظامی دست یافتند. نخست وزیر سودان به 
تشکیل دولت تکنوکرات و مستقل متعهد شده 
است و برخی زندانیان سیاسی آزاد شده اند و 
انتظار می رود بقیه آنان نیز آزاد شوند. در حالی که 
امضای این توافق، بارقه امیدی در فضای بحرانی 
کنونی سودان است و بسیاری امیدوارند این دولت 
گره بحران کنونی را بگشاید اما برخی احزاب 
رسما مخالفت خود را با چنین توافقی اعلام کرده و 
آن را اقدامی برای خاموش کردن آتش اعتراضات 

دانسته اند. 

مسکو گمانه زنی های اخیر درباره جنگ میان 
روسیه و اوکراین را »افزایش مصنوعی تنش ها« 
توصیف و آن را محکوم کرد 

 خوشه چینی
 از بحران اوکراین 

روسیه برای حمله به اوکراین آماده می شود؟ این سوالی 
است که کارشناسان این روزها به طور مکرر به آن فکر 
می کنند. شبکه آمریکایی بلومبرگ نیز مدعی شده 
واشنگتن اطلاعاتی از جمله نقشه هایی را با متحدان 
اروپایی خود به اشتراک گذاشته که نشان دهنده آمادگی 
روسیه برای حمله به اوکراین است. ارزیابی آمریکایی ها 
حکایت از آن دارد که پوتین ممکن است اوایــل سال 
میلادی آینده )اوایل زمستان( این تهاجم را با توجه به 
آن که نیروهای روسیه دوباره نزدیک مرز اوکراین مستقر 
شده اند، انجام دهد. با این حال، مسکو گمانه  زنی های 
اخیر دربــاره جنگ میان روسیه و اوکراین را »افزایش 
مصنوعی تنش ها« توصیف و آن را محکوم کرد. »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی کرملین در این  بــاره گفت: »این 
تنش به  صورت مصنوعی تشدید شده است. ما از سوی 
کسانی که نیروهای مسلح خود را از آن  سوی اقیانوس 
اطلس آورده انـــد، به فعالیت های نظامی غیرمعمول 
در قلمرو خود متهم شده ایم. این کشور ایالات متحده 
آمریکاست. چنین کاری منطقی نیست.« واکنش تند 
مسکو به جنگ روانی و تبلیغاتی اخیر از سوی غرب و 
دولت اوکراین درباره قصد روسیه برای حمله به اوکراین، 
در پرتو تحولات کلی چند ماه اخیر در شرق اروپا قابل 
تحلیل است. در بهار سال 2۰21، کیف بر آماده سازی و 
تمرکز نیروها و تجهیزات نظامی روسیه در جوار مرزهای 
اوکراین برای حمله به این کشور تاکید کرد و به این بهانه 
خواهان حمایت های مستقیم نظامی از سوی غرب و نیز 
ارسال تجهیزات نظامی و افزایش حضور ناتو در داخل 
اوکراین شد. آمریکا و ناتو هم اتهامات مشابهی را علیه 
روسیه مطرح کردند و مدعی شدند، روسیه حدود 1۰۰ 
هزار نیروی نظامی و تجهیزاتی نظیر تانک و جنگنده را 
در نزدیکی مرز اوکراین مستقر کرده است. پس از آشکار 
شدن نادرستی این ادعا، تا حدی تنش های بین روسیه و 
اوکراین فروکش کرد، اما در برهه کنونی بار دیگر و البته 
این بار با صحه نهادن بر این ادعا از سوی آمریکا، مقامات 

ارشد نظامی اوکراین مدعی آمادگی روسیه برای حمله 
نظامی گسترده به اوکراین شده اند؛ ادعایی که تاحد 
زیــادی عجیب و غیر واقعی به نظر می رســد. »شعیب 
بهمن« کارشناس سیاسی می گوید: »تنش های اخیر در 
مرز روسیه و اوکراین با توجه به روی کار آمدن دولت »جو 
بایدن« در آمریکا قابل پیش بینی بوده و اروپایی ها ممکن 
است بار دیگر در دام واشنگتن بیفتند.«  »بودانوف«رئیس 
اطلاعات دفاعی اوکراین مدعی شده است: »روسیه 
ــراف مرزهای  بیش از ۹2 هــزار نظامی خود را در اط
اوکراین مستقر کرده و در حال آماده شدن برای حمله به 
اوکراین تا پایان ژانویه یا اوایل فوریه 2۰22 است.« این 
ادعا از سوی مقامات ارشد آمریکایی تصدیق شده است. 
تحلیل گران غربی نیز هدف آماده سازی های نظامی 
اخیر روسیه را اقدام نظامی برای قطع اتصال زمینی بین 
اوکراین و شبه جزیره کریمه و دسترسی به منابع آبی لازم 
برای این منطقه می دانند. سوالی که با توجه به   چنین 
ادعایی مطرح می شود این است که چرا روسیه باید با 
تمرکز نیروها و تجهیزات نظامی خود در اطراف مرزهای 
اوکراین قصد حمله به این کشور را داشته باشد؟ اساسا 
کدام ضرورت می تواند مسکو را وادار به چنین اقدامی 
کند؟ ضمن این که حمله روسیه به اوکراین در صورت 
وقوع، بر خلاف  قواعد بین المللی از جمله منشور سازمان 
ملل درباره ممنوعیت حمله به یک کشور مستقل خواهد 
بود. مسلما مقامات مسکو بر این موضوع واقف اند که 
چنین اقدامی واکنش احتمالی نظامی غرب در قالب 
ناتو و نیز اعمال تحریم های گسترده و اقدامات سیاسی 
علیه روسیه را در پی خواهد داشت. ضمن این که هر گونه 
درگیری نظامی بین روسیه و ناتو می تواند به سرعت به 

جنگی فراگیر در اروپا منجر شود.

 توافقی برای ادامه بحران
 در سودان؟ 

یک دستگاه خودروی شاسی بلند با سرعت زیاد 
به سوی جمعیتی راند که در رژه کریسمس در 

شهر »واکشا« )Waukesha( ایالت ویسکانسین 
شرکت کــرده بودند  و آن ها را زیر گرفت. این 

حادثه یک شنبه ساعت 1۷ به وقت محلی رخ 
داده است. به گفته مقامات محلی این حادثه 
هم اکنون یک اقدام تروریستی به نظر نمی رسد. 
به گزارش سی ان ان، در حساب توئیتری که از 
سوی مقامات شهر واکشا در این مورد انتشار 
یافت، آمده است: »هم اکنون می توانیم کشته 
شدن پنج نفر و مجروح شدن 4۰ نفر را تایید 
کنیم، هرچند ایــن تعداد می تواند با کسب 
اطلاعات بیشتر تغییر کند، بسیاری از مردم 
خودشان اقدام به انتقال مجروحان به بیمارستان 
کردند. اداره پلیس شهر واکشا هم اکنون یک 
فرد را در این خصوص بازداشت کرده است«. 
خانواده های آمریکایی زیادی با فرزندان شان 
در مراسم رژه نزدیک شدن به جشن کریسمس 
شرکت کرده بودند. ویدئوهایی که از زوایای 
مختلف گرفته شده اند، در رسانه های اجتماعی 
منتشر شده  اند و صحنه های آشفته و دلخراشی 
را نشان می دهند؛ یک خــودروی شاسی بلند 
ابتدا با سرعت زیاد از کنار شرکت کنندگان در 

رژه عبور می کند، سپس به میان جمعیت می راند 
و در نهایت موانع جاده را می شکند و با عجله فرار 
می کند. پلیس برای متوقف کردن عامل این 
حادثه، به خــودرو شلیک کرده است. هرچند 
جزئیاتی درباره هویت این فرد بازداشت شده و 
انگیزه اش از انجام این حمله منتشر نشده است، 
یکی از شاهدان به شبکه تلویزیونی فاکس نیوز 
گفته که این خودرو یک گروه رقص متشکل از 
دختربچه های ۹ تا 1۵ ساله را زیر گرفته است. 
اطلاعات اولیه از سوی سازمان آتش نشانی 
واکشا که در نخستین واکنش گفته 11 بزرگ 
سال و 12 کودک به بیمارستان منتقل شده اند، 
بر تعداد بالای کودکان قربانی این حمله صحه 
می گذارد. این حادثه چند روز پس از تبرئه شدن 
یک نوجوان سفید پوست آمریکایی از اتهام دو 
فقره قتل در جریان ناآرامی های سال گذشته رخ 
داده است. حکم این دادگاه موجی از تشویش و 
نگرانی را در جامعه آمریکا که مسلح ترین ملت 

جهان به شمار می رود، ایجاد کرد.

 تراژدی »رژه کریسمس« در ویسکانسین
در پی هجوم یک خودروی شاسی بلند به سمت جمعیت حاضر در مراسم رژه 

استقبال از کریسمس در آمریکا،  ۵  نفر کشته و بیش از 40تن دیگر زخمی شدند


